Os recursos empenhados foram utilizados no pagamento de taxas de licenciamento ambienta 
averbação de 46 (quarenta e seis) reserva legal,  publicação de extrato de 23 (vinte e três ) 
requerimentos de Licenças Prévias, 07 (sete) requerimentos de LIO e 18 (dezoito) emissões de Licença 
Prévia. 

54 

Foram  utilizados 19.000 (dezenove mil reais) em viagens ao campo pra elaboração de 40 
(quarenta) relatórios fitossociológicos para obtenção de 1.3000 Autorizações Ambientais (AA) para 
Uso Alternativo do Solo e também recursos foram disponibilizados para elaboração de Relatório 
Ambiental Simplificado para requerimento de LIO.       
 Foram utilizados ainda, 35.000 (trinta e cinco mil reais) com despesas de diárias de 
colaboradores do Órgão Ambiental, responsável pelo Licenciamento Ambiental, conforme Termo de 
Cooperação Técnica. 

A seguir apresentamos os entraves enfrentados na execução da ação: 

Morosidade por parte das prefeituras na emissão da Declaração de Uso e Ocupação do Solo e